“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA JULIANA GARCIA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROCESSO N.º ______/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º __, DE __ DE ______ DE 2024.

CONCEDE A COMENDA DE HONRA AO

MÉRITO TERESA MACIEL À ANTONIA

LUCIENE DE SALES EM RECONHECIMENTO

AO GRANDE DESTAQUE FEMININO DE SEU

TRABALHO SOCIAL E PROFISSIONAL QUE

CONTRIBUI PARA A MELHORIA DA

SOCIEDADE RORAIMENSE.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a comenda de HONRA AO MÉRITO TERESA

MACIEL à ANTONIA LUCIENE DE SALES em reconhecimento ao grande

destaque feminino de seu trabalho social e profissional que contribui para a

melhoria da sociedade Roraimense.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega da Medalha, dar-se- á no

Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Vereador, 04 de março de 2024.

______________________________________

JULIANA ALVES GARCIA DE ALMEIDA

VEREADORA - PSD

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA JULIANA GARCIA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

ANTONIA LUCIENE DE SALES, Vinda do nordeste brasileiro (Caraúbas

– RN), chegou em Boa Vista em março de 1995 após sua passagem por Manaus

com seus dois filhos (Francisco Mendes com 7 anos e Fernando Murilo com 6

anos), onde seu então esposo na época trabalhava em uma empresa no ramo

metalúrgico.

Chegando em Boa Vista, ela começou a trabalhar no mesmo ramo.

Também lecionava em uma escola e nas horas vagas trabalhava na empresa.

Foi uma época desafiadora devido à escassez de mão de obra, a ponto de ser

necessário trazer funcionários de outros estados. Diante dos desafios, como a

falta de mão de obra e inexperiência no ramo, Dona Luciene buscou especializar-

se por meio de diversos cursos e da vivência dentro da Banho Box, a empresa

criada por ela e seu então esposo.

Com o crescimento da empresa, após alguns anos, em 2001, optou por

dedicar-se exclusivamente a ela.

Com 29 anos de existência, a Banho Box transformou Dona Luciene em

uma especialista em administração, tornando-se referência em um ramo

inicialmente voltado apenas para homens. Hoje com a colaboração de seu filho

Francisco Mendes, ela repassa seu legado empreendedor e constante busca

pela inovação, visando sempre atender de forma excelente às necessidades do

público roraimense em geral.

A Banho Box foi capaz de fabricar mais do que apenas esquadrias,

vidros, forros e granitos nos seus 29 anos. Ela transformou uma mãe e

professora em uma administradora, empresária e uma mulher capaz de lutar

pelos seus sonhos. Além disso, a empresa emprega diretamente 8 funcionários

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA JULIANA GARCIA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

e indiretamente dezenas deles, auxiliando inúmeras famílias e fortalecendo as

relações no comércio local.

Gabinete do Vereador, 04 de março de 2024.

______________________________________

JULIANA ALVES GARCIA DE ALMEIDA

VEREADORA - PSD

		2024-03-04T08:44:44-0400
	JULIANA ALVES GARCIA DE ALMEIDA:93411790253
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-04T08:44:59-0400
	JULIANA ALVES GARCIA DE ALMEIDA:93411790253
	Eu sou o autor deste documento